
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Новые поступления обязательного экземпляра 

документов Архангельской области 
 

август 
2023 год 

 
 

 

Электронный библиографический список 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2023 



 

Оглавление 
 

Сельское и лесное хозяйство ...................................................................................... 3 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт ............................... 3 

Исторические науки .................................................................................................... 5 

Экономика .................................................................................................................... 6 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право ......................... 6 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления . 6 

Культура. Наука. СМИ.............................................................................................. 10 

Образование ............................................................................................................... 10 

Искусство ................................................................................................................... 11 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор .............................. 11 

Религия ....................................................................................................................... 12 

Авторский указатель ................................................................................................. 13 

Географический указатель ........................................................................................ 14 

 

 



Техника 

 

 

 1. Кустова, М. Н. Pattern maker for cross stitch : методические 

рекомендации к работе в компьютерной программе для составления схем 

вышивки, узорного ткачества и орнаментального вязания / [М. Н. Кустова] ; 

Автономная некоммерческая организация «Дом ремесел «Традиция». — пос. 

Плесецк : [б. и.], 2023 (Правда Севера). — 24 с. : ил. ; 30 см. — 500 экз. 

1534330 — РС    1534331 — ОУДФ    1534332 — ОЭ   
ББК 85.126.9с51я81+32.972.131.2я81 

 

 2. Скопин, В. В. Анзерский остров. Очерки строительной истории : 

[монография] : 16+ / В. В. Скопин ; редакторы-составители: А. Я.Мартынов , 

Л. А. Петровская ; Федеральное государственное бюджетное учреждение 

культуры «Соловецкий государственный историко-архитектурный 

и природный музей-заповедник». — Архангельск : Лоция, 2023. — 110, [1] с. : 

ил. ; 24 см. — Библиогр. в подстроч. примеч. — 200 экз. — ISBN 978-5- 

6049371-7-4 (в пер.). 

1534395 — РС    1534396 — ОУДФ    1534397 — ОЭ   
ББК 38.712.49г(2Рос-4Арх, 99Соловки)+ 

85.113(2Рос-4Арх, 99Соловки)+86.372.24-647 

 

 

Сельское и лесное хозяйство 

 

 3. Региональный словарь-справочник по лесному семеноводству / 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный (Арктический) федеральный университет 

имени М. В. Ломоносова» ; составители: Н. А. Бабич, А. М. Антонов, 

Н. Р. Сунгурова [и др.] ; под общей редакцией Н. А. Бабича. — Архангельск : 

САФУ, 2023 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). — 183, [1] с. : ил., табл. ; 20 см. — 

Библиогр.: с. 160–162. — 130 экз. — ISBN 978-5-261-01660-1 (в пер.).  

1534377 — РС    1534378 — ОУДФ    1534379 — ОЭ   
ББК 43.457я21 

 

 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт 

 

 4. Emergency surgical interventions in obstetrics and gynecology = 

Экстренные оперативные вмешательства в акушерстве и гинекологии : study 

guide / P. P. Revako, N. A. Martynova, G. M. Burenkov [etc.] ; Ministry of Health 

of the Russian Federation, Federal State Budgetary Educational Institution of Higher 

Education «Northern State Medical University» of the Ministry of Health of the 

Russian Federation, Department of Obstetrics and Gynecology. — Arkhangelsk : 



NSMU, 2023 (NSMU Publishing). — 104 p. : il. ; 20 cm. — Engl. text. — Parallel 

title page russian. — Bibliogr.: p. 104. — 500 cop. — ISBN 978-5-91702-496-7.  

1534356 — ОУДФ    1534357 — ОЭ   
ББК 57.157я73 

 

 5. Vorobyeva, N. A. Evidence-based medicine in modern clinical practice: 

achievements and problems = Доказательная медицина в современной 

клинической практике: достижения и проблемы : study guide / N. A. Vorobyeva, 

A. A. Shchapkov ; Ministry of Health of the Russian Federation, Federal State 

Budgetary Educational Institution of Higher Education «Northern State Medical 

University» of the Ministry of Health of the Russian Federation. — Arkhangelsk : 

NSMU, 2023 (NSMU Publishing). — 201 p. : il. ; 20 cm. — (Clinical 

pharmacology). — Engl. text. — Parallel title page russian. — 100 cop. — ISBN 

978-5-91702-504-9. 

1534348 — ОУДФ    1534349 — ОЭ   

ББК 5в62я73 

 

 6. Истомина, Н. Г. Рабочая тетрадь «Заполнение партограммы» : 

специальности 31.05.01 «Лечебное дело» и 31.05.02 «Педиатрия» / 

Н. Г. Истомина ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, Кафедра акушерства 

и гинекологии. — Архангельск : СГМУ, 2023 (Изд-во СГМУ). — 41 с. : ил. ; 

30 см. — (Акушерство и гинекология). — 500 экз. 

1534328 — ОУДФ    1534329 — ОЭ   
ББК 57.161.2я73 

 

 7. Оправин, А. С. Способ лечения хронического пародонтита : 

методические рекомендации для врачей / А. С. Оправин, А. С. Галиева, 

Н. В. Давидович ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, Кафедра 

терапевтической стоматологии. — Архангельск : СГМУ, 2023 (Изд-во 

СГМУ). — 14 с. : ил., табл. ; 20 см. — (Стоматология). — Библиогр.: с. 14. — 

100 экз. 

1534358 — ОУДФ    1534359 — ОЭ   
ББК 56.612.13-5я81 

 

 8. Основные направления обеспечения качества профессионального 

образования на современном этапе : материалы XXVII Межрегиональной 

учебно-методической конференции, 20 апреля 2023 г. / Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 



Российской Федерации ; редколлегия: М. Л. Бобкова, Л. А. Ирха, 

Е. Р. Корниенко [и др.] ; ответственный редактор: Г. Н. Кострова. — 

Архангельск : СГМУ, 2023 (Изд-во СГМУ). — 162 с. : ил. ; 29 см. — Библиогр. 

в конце ст. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-506-3. 

1534333 — РС    1534334 — ОУДФ    1534335 — ОЭ   
ББК 5р30я431+74.484.4я431 

 

 9. Патофизиология обменных процессов : учебное пособие / 

Н. В. Соловьева, Е. В. Тихонова, А. В. Лебедев [и др.] ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — 2-е изд., перераб. — Архангельск : СГМУ, 2023 

(Изд-во СГМУ). — 128 с. : табл. ; 20 см. — (Патофизиология). — Библиогр.: 

с. 127–128. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-494-3. 

1534366 — ОУДФ    1534367 — ОЭ   
ББК 52.526.5я73 

 

 10. Эндодонтия. Болезни пульпы : учебное пособие для использования 

в образовательных учреждениях, реализующих основные профессиональные 

образовательные программы высшего образования, программы специалитета 

по направлению подготовки 31.05.03 «Стоматология» / А. С. Оправин, 

Т. В. Вилова, Л. Н. Кузьмина  [и др.] ; Министерство здравоохранения 

Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, Кафедра терапевтической стоматологии. — 2-е изд., 

перераб. — Архангельск : СГМУ, 2023 (Изд-во СГМУ). — 215 с. : ил., табл. ; 

20 см. — (Стоматология). — Библиогр.: с. 214–215. — 100 экз. — ISBN 

978-5-91702-491-2. 

1534352 — ОУДФ    1534353 — ОЭ   
ББК 56.612.1я73 

 

 

 

Исторические науки 

 

 11. Возвращение к памяти — 2 / редколлегия: Н. П. Артемова [и др.]. — 

Архангельск : [б. и.], 2023 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). — 177 с. : ил., 

портр. ; 30 см. — 50 экз. — (в пер.). 

1534326 — ОУДФ    1534327 — ОЭ   

ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Коношский)6ю14 

 

 12. Дьяконов, А. И. Ракулка. По следам минувших времен : сборник 

краеведческих материалов / Александр Дьяконов. — Архангельск : [б. и.], 2023 



(КИРА). — 135 с. : ил., портр., табл. ; 20 см. — Библиогр.: с. 130–133 

и в подстроч. примеч. — 100 экз. 

1534342 — РС    1534343 — ОУДФ    1534344 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Красноборский)-21я44 

 

 13. Чухина, А. А. История Отечества в конце XIX–XX веке : 

учебно-методическое пособие / А. А. Чухина ; Министерство здравоохранения 

Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2023 (Изд-во СГМУ). — 

111 с. : табл. ; 20 см. — (Гуманитарные науки). — Библиогр. в конце глав. 

и в подстроч. примеч. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-493-6. 

1534336 — ОУДФ    1534337 — ОУДФ    1534338 — ОЭ   
ББК 63.3(2)я73 

 

 

Экономика 

 

 14. Sozvezdye review : издание для поставщиков нефтегазовой отрасли : 

16+ / Центр содействия поставщикам нефтегазовой промышленности 

«Созвездие» ; [руководитель проекта: С. Смирнов]. — Архангельск : 

Бизнес-медиа, 2007    . 

 2023, № 41. — 2023. — 45, [3] с. : ил., фот. ; 33 см. — Текст парал. рус., 

англ. — 2000 экз. 

ПР 96284 — РС    ПР 96285 — ОУДФ    ПР 96286 — ОЭ   
ББК 65.305.143.2я52+65.9(2Рос-4Арх)я52 

 

 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право 

 

Сборники законодательных актов 

региональных органов власти и управления 

 

15. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2018–    . — Загл. с этикетки диска. 

 2022, № 39 : Тридцать девятая сессия, 19 ноября. — 2022. — 1 электрон. 

опт. диск (CD-ROM) ; 12 см. — (в кор.). 

КД 12150 — РС    КД 12151 — ОУДФ    КД 12152 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329я04 

 

 16. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2018–    . — Загл. с этикетки диска. 



 2022, № 40 : Сороковая сессия, 14 декабря. — 2022. — 1 электрон. опт. 

диск (CD-ROM) ; 12 см. — (в кор.). 

КД 12153 — РС    КД 12154 — ОУДФ    КД 12155 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329я04 

 

 17. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2018–    . — Загл. с этикетки диска. 

 2023, № 41 : Сорок первая сессия, 15 февраля. — 2023. — 1 электрон. опт. 

диск (CD-ROM) ; 12 см. — (в кор.). 

КД 12156 — РС    КД 12157 — ОУДФ    КД 12158 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329я04 

 18. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2018–    . — Загл. с этикетки диска. 

 2023, № 42 : Сорок вторая сессия, 22 марта. — 2023. — 1 эл. опт. диск 

(CD-ROM) ; 12 см. — (в кор.). 

КД 12159 — РС    КД 12160 — ОУДФ    КД 12161 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329я04 

 

 19. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2018–    . — Загл. с этикетки диска. 

 2023, № 43 : Сорок третья сессия, 19 апреля. — 2023. — 1 электрон. опт. 

диск (CD-ROM) ; 12 см. — (в кор.). 

КД 12162 — РС    КД 12163 — ОУДФ    КД 12164 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329я04 

 

 20. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2013–    . 

 2022, № 39 : Тридцать девятая сессия, 16 ноября. — 2022. — 149 с. : табл. 

; 30 см. — 9 экз. 

ПР 96266 — РС    ПР 96267 — ОУДФ    ПР 96268 — ОЭ   

ББК 67.400.622-329 

 

 21. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2013–    . 

 2022, № 40 : Сороковая сессия, 14 декабря, ч. 1. — 2022. — 569 с., 

включая обл. : табл. ; 30 см. — 9 экз. 

ПР 96269 — РС    ПР 96270 — ОУДФ    ПР 96271 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 



 22. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2013–    . 

 2022, № 40 : Сороковая сессия, 14 декабря, ч. 2. — 2022. — 495 с. : табл. ; 

30 см. — 9 экз. 

ПР 96272 — РС    ПР 96273 — ОУДФ    ПР 96274 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 23. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2013–    . 

 2023, № 41 : Сорок первая сессия, 15 февраля. — 2023. — 90 с. : табл. ; 30 

см. — 9 экз. 

ПР 96275 — РС    ПР 96276 — ОУДФ    ПР 96277 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 24. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2013–    . 

 2023, № 42 : Сорок вторая сессия, 22 марта. — 2023. — 510 с. : табл. ; 30 

см. — 9 экз. 

ПР 96278 — РС    ПР 96279 — ОУДФ    ПР 96280 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 25. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2013–    . 

 2023, № 43 : Сорок третья сессия, 19 апреля. — 2023. — 145 с. : табл. ; 30 

см. — 9 экз 

ПР 96281 — РС    ПР 96282 — ОУДФ    ПР 96283 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 26. Вестник МО «Соловецкое» : бюллетень / Администрация МО 

«Сельское поселение Соловецкое». — пос. Соловецкий : [б. и.], 2022–    . 

 № 130 : 14 апреля 2023 г. — 2023. — 47 с. ; 21 см. — 12 экз. 

ПР 96287 — ОУДФ    ПР 96288 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 27. Вестник МО «Соловецкое» : бюллетень / Администрация МО 

«Сельское поселение Соловецкое». — пос. Соловецкий : [б. и.], 2022–    . 

 № 131 : 21 апреля 2023 г. — 2023. — 39 с. ; 21 см. ; 33 с. ; 21 см. — 12 экз. 

ПР 96289 — ОУДФ    ПР 96290 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 28. Вестник МО «Соловецкое» : бюллетень / Администрация МО 

«Сельское поселение Соловецкое». — пос. Соловецкий : [б. и.], 2022–    . 



 № 132 : 12 мая 2023 г. — 2023. — 23 с. ; 21 см. ; 33 с. ; 21 см. — 12 экз. 

ПР 96291 — ОУДФ    ПР 96292 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 29. Вестник МО «Соловецкое» : бюллетень / Администрация МО 

«Сельское поселение Соловецкое». — пос. Соловецкий : [б. и.], 2022–    . 

 № 133 : 19 мая 2023 г. — 2023. — 35 с. ; 21 см. — 12 экз. 

ПР 96293 — ОУДФ    ПР 96294 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 30. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа ; [ответственный за выпуск: А. Д. 

Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–    . 

 2023, № 6 (27), 11 мая. — 2023. — 12 с. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96295 — ОУДФ    ПР 96296 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 31. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа ; [ответственный за выпуск: А. Д. 

Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–    . 

 2023, № 7 (28), 26 мая. — 2023. — 75 с. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96297 — ОУДФ    ПР 96298 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 32. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа ; [ответственный за выпуск: А. Д. 

Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–    . 

 2023, № 8 (29), 01 июня. — 2023. — 34 с. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96299 — ОУДФ    ПР 96300 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 33. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Город Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 

2006–    . 

 2023, № 10, 26 апреля. — 2023 (Правда Севера). — 131, [1] с., включ. 

обл. : табл. ; 28 см. — 999 экз. 

ПР 96305 — ОУДФ    ПР 96306 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 34. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Город Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 

2006–    . 

 2023, № 11, 12 мая. — 2023 (Правда Севера). — 19, [1] с., включ. обл. : 

табл. ; 28 см. — 999 экз. 

ПР 96307 — ОУДФ    ПР 96308 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 



 35. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Город Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 

2006–    . 

 2023, № 12, 24 мая. — 2023 (Правда Севера). — 27, [1] с., включ. обл. : 

табл. ; 28 см. — 999 экз. 

ПР 96309 — ОУДФ    ПР 96310 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 36. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Город Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 

2006–    . 

 2023, № 8, 12 апреля. — 2023 (Правда Севера). — 47, [1] с., включ. обл. : 

табл. ; 28 см. — 999 экз. 

ПР 96301 — ОУДФ    ПР 96302 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 37. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Город Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 

2006–    . 

 2023, № 9, 12 апреля. — 2023 (Правда Севера). — 7, [1] с., включ. обл. : 

табл. ; 28 см. — 999 экз. 

ПР 96303 — ОУДФ    ПР 96304 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 

Культура. Наука. СМИ 

 

 38. Добролюбовка. Итоги : публичный отчет Архангельской областной 

научной библиотеки имени Н. А. Добролюбова : ежегодное издание / 

Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова. — 

Архангельск : АОНБ им. Н. А. Добролюбова, 2013–    . 

 2022. — [2023?]. — 34, [3] с., включая обл. : ил. ; 21х21 см. — Без тит. л. 

Описание составлено по обл. 

1534371 — РС    1534372 — ОУДФ    1534373 — ОЭ   

ББК 78.347.22(2Рос-4Арх) 

 

 

 

Образование 

 

 39. Корниенко, Е. Р. Общие вопросы педагогики : учебное пособие / 

Е. Р. Корниенко ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации. — Архангельск : 



СГМУ, 2023 (Изд-во СГМУ). — 145 с. : табл. ; 20 см. — (Педагогика). — 

100 экз. — ISBN 978-5-91702-508-7. 

1534368 — ОУДФ    1534369 — ОУДФ    1534370 — ОЭ   
ББК 74.0я73 

 

 40. Люблю тебя, мой край родной! : разработка для школьного 

краеведения / составитель: Н. В. Мелюкова  ; научный редактор: 

Э. Н. Осипова. — Архангельск : [б. и.], 2023 (КИРА). — 51 с. : ил., портр. ; 

21 см. — Библиогр. в тексте. — Текст : непосредственный. 

1534345 — РС    1534346 — ОУДФ    1534347 — ОЭ   
ББК 74.202.69+74.200.582.81 

 

 41. «Образование сегодня: идеи, достойные распространения» : 

сборник материалов научно-практической конференции — XXVII 

Ломоносовских чтений (Котлас, 22 ноября 2022 года) / составитель: 

Т. А. Шелыгина ; редакторы:  И. Н. Бакшеева, И. В. Краева, 

Л. Л. Филимонова — Котлас : [б. и.], 2023 (Успешная). — 363 с. : ил. ; 20 см. — 

(Ломоносовские чтения). — На обл. также: Ломоносовские чтения. — 95 экз. — 

ISBN 978-5-906619-98-3. 

1534380 — РС    1534381 — ОУДФ    1534382 — ОЭ   
ББК 74.044.3я431+74.026я431+74.027.9я431+74.028.1я431 

 

 

Искусство 

 

 42. Мы сами создавали свое будущее : путешествие по истории 

Архангельского молодежного театра / главный редактор: Ольга Истомина. — 

Архангельск : Издатель Алексей Никитин , печ. 2023 (ИД им. В. Н. Булатова 

САФУ). — 299 с. : ил. ; 21 см. — 400 экз. — ISBN 978-5-6049834-0-9. 

1534399 — РС    1534400 — ОУДФ    1534401 — ОЭ   
ББК 85.334.3(2Рос=Рус)6+85.334.3(2Рос-4Арх)6 

 

 43. Синхронизация времени : альбом : 12+ / автор идеи, руководитель 

проекта: Игорь Флейшман ; редакторы: Елена Борисова, Елена Сергиевская ; 

художник: Алексей Григорьев. — Архангельск : [б. и.], 2023 (Северодвин. 

тип.). — [181] с. : ил. ; 30 см. — На тит. л. также: Этот альбом увидел свет в год 

30-летия инженерного центра «Энергосервис». — 1000 экз. — ISBN 

978-5-91378-239-7 (в пер.). 

1534323 — РС    1534324 — ОУДФ    1534325 — ОЭ   
ББК 85.71я61+65.305.142-03я61 

 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор 

 

 44. Звонарева, Л. У. «Всего со всем слепая связь...» : сборник статей 

и очерков о литературе Серебряного века и новейшего времени : 16+ / Лола 

Звонарева. — Архангельск : Лоция, 2023. — 454, [1] с. ; 20 см. — 



(Гринфест). — На авантит.: Серия «Гринфест». Гриновский фестиваль «Остров 

надежды». Победитель в номинации «Эссе», 2020. — 100 экз. — ISBN 

978-5-604-6682-8-3. 

1534386 — ОУДФ    1534387 — ОУДФ    1534388 — ОЭ   
ББК 83.3(2Рос=Рус)53-8,4я44+83.3(2Рос=Рус)6-8,4я44 

 

 45. Некрасов, В. Е. Времена : стихотворения : 0+ / Валерий Некрасов. — 

Котлас : [б. и.], 2023 (Успешная). — 84 с. : ил. ; 15 см. — Библиогр.: с. 84. — 

100 экз. — ISBN 978-5-6049820-0-6 (в пер.). 

1534402 — РС    1534403 — ОУДФ    1534404 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 46. Перекресток : зарисовки, этюды, рассказы, сказки : 12+ / Няндомское 

литературное объединение «Белый Пегас» им. Дмитрия Ушакова ; составитель: 

Н. А. Теплухина. — Архангельск : Лоция, 2023. — 184 с., [12] вкл. л. фот. ; 

21 см. — 300 экз. — ISBN 978-5-6049371-1-2 (в пер.). 

1534383 — РС    1534384 — ОУДФ    1534385 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-44я43 

 

 47. Пономарева, И. Б. Главы из жизни Степана Писахова : 16+ / Ирина 

Пономарева ; составитель, автор предисловия и комментариев: Леонид 

Левин. — Изд. 3-е, доп., испр. — Архангельск : Лоция, 2023. — 279 с. : ил., 

портр., фот. ; 22 см. ; [16] вкл. л. ил. с. — Библиогр. в коммент.: с. 243–264. — 

ISBN 978-5-6049371-6-7 (в пер.). 

1534392 — РС    1534393 — ОУДФ    1534394 — ОЭ   
ББК 83.3(2Рос=Рус)6-8Писахов С.Г.,2+85.143(2Рос=Рус)6-8Писахов С.Г.,2 

 

 48. Синцова, Л. А. На деревне все на виду : повесть : [16+] / Лилия 

Синцова. — Архангельск : Изд-во СГМУ, 2023 (Изд-во СГМУ). — 171 с. ; 

20 см. — 200 экз. 

1534339 — РС    1534340 — ОУДФ    1534341 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-444 

 

 49. Шарков, Е. В. Memento more : сборник : 16+ / Евгений Шарков. — 

Архангельск : [б. и.], 2022. — 103 с. : ил. ; 14х21 см. — Дата изд. в макете кат. 

карт. 

1534405 — РС    1534406 — ОУДФ    1534407 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)6-5я44 

 

Религия 

 

 50. Щеколдин, П. П. Ваеньга. Любить и помнить : 12+ / Павел 

Щеколдин. — Архангельск : Лоция, 2023. — 143 с., [16] вкл. л. фот. : ил., 

портр. ; 22 см. — 300 экз. — ISBN 978-5-6049371-4-3 (в пер.).  

1534374 — РС    1534375 — ОУДФ    1534376 — ОЭ   
ББК 86.372.24-576+63.3(2Рос-4Арх-5Виноградовский)614-38 



 

Авторский указатель 

 

Антонов, А. М. 5  

Артемова, Надежда Петровна 11  

Бабич, Николай Алексеевич 3  

Бакшеева, И. Н. 41  

Борисова, Елена 43  

Вилова, Татьяна Владимировна 10  

Галиева, Александра Сергеевна 7  

Грезина, К. И. 31, 32, 33, 34, 35  

Григорьев, Алексей Семенович 43  

Давидович, Наталья Валерьевна 7  

Дьяконов, Александр Иванович 12  

Елеазар Анзерский (2) 

Звонарева, Лола Уткировна 44  

Зелянин, А. Д. 28, 29, 30  

Иов Анзерский (2) 

Истомина, Наталья Георгиевна 6  

Истомина, Ольга 42  

Корниенко, Елена Ревовна 39  

Кострова, Галина Николаевна 8  

Краева, И. В. 41  

Кузьмина, Людмила Николаевна 10  

Кустова, Марина Николаевна 1  

Лебедев, Андрей Викторович 9  

Мартынов, Александр Яковлевич 2  

Мелюкова, Нина Васильевна 40  

Некрасов, Валерий Ефимович 45  

Оправин, Александр Сергеевич 7, 10  

Осипова, Элина Николаевна 40  

Панов, Виктор Петрович (42) 

Петровская, Л. А. 2  

Писахов, Степан Григорьевич (47) 

Пономарева, Ирина Борисовна 47  

Синцова, Лилия Анатольевна 48  

Скопин, Владимир Владимирович 2  

Смирнов, Сергей Владимирович 14  

Соловьева, Наталия Владиславовна 

9  

Сунгурова, Наталья Рудольфовна 3  

Теплухина, Надежда Алексеевна 46  

Тихонова, Елена Васильевна 9  

Флейшман, Игорь 43  

Чухина, Анастасия Александровна 

13  

Шарков, Евгений Владимирович 49  

Шелыгина, Татьяна Алексеевна 41  

Щеколдин, Павел Павлович 50  

 

Burenkov, Gennady Mikhaylovich 4  

Martynova, Natalia Alekseevna 4  

Revako, Pavel Petrovich 4  

Shchapkov, Alexey Andreevich 5  

Vorobyeva, Nadezhda Aleksandrovna 

5  



 

Географический указатель 

 

 Анзер, полуостров (Соловецкие острова) 2 

Архангельская область 3, 14, 15–25 

Виноградовский муниципальный округ 30–32, 50  

 Коношский район 11  

 Красноборский район 12 

Ракулка, село (Красноборский район) 12 

Северодвинск, город 33–37 

Соловецкий, поселок (Соловецкие острова) 26–29 

 

 


